UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Jaguariaíva, 512, - Bairro Caiobá, Matinhos/PR, CEP 83.260-000

Telefone: (41) 3511-8300 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2025

Processo nº 23075.074987/2024-14
A Diretora do Setor Litoral da Universidade Federal do Paraná , torna público os membros
da Comissão Homologadora e Julgadora, abaixo relacionados, do Teste seletivo de Provas de
Análise de Currículo e Didática, para provimento de 1 (uma) vaga para Professor Substituto da
Carreira de Magistério Superior da UFPR – Setor Litoral, Área de Conhecimento: Educação e
Ciências Humanas, Matérias Específicas: Licenciatura em Educação do Campo) Estágio
Supervisionado I; Estágio Supervisionado II; Estágio Supervisionado III; Estágio Supervisionado
IV; Estágio Supervisionado V; Interações Culturais e Humanísticas; Projeto de Aprendizagem;
Trabalho de Conclusão de Curso; Processos da diversidade e inclusão e a Prática de Ensino;
Reconhecimento da realidade; A Educação do Campo e as Ciências da Natureza; A pesquisa
como princípio educativo e a Prática de ensino; (Licenciatura em Geografia) Educação,
Abordagens Pedagógicas e Processos de Aprendizagem, Educação, Escolas, Culturas e
Sociedades e a formação de professores; (Licenciatura em Letras) Estudos em educação I,
Estudos em educação III, de que trata o Edital nº 005/25 – PROGEPE:

Membros Titulares:

- Prof. Dr. Adalberto Penha de Paula;
- Profa. Dra. Ângela Massumi Katuta;
- Profa. Dra. Cristina Cardoso.

Membros Suplentes:

- Profa. Dra. Ândrea Francine Batista;
- Prof. Dr. Antonio Márcio Haliski;
- Profa. Dra. Patricia Paula Schelp Taniguchi.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARION ANDREOLI, DIRETOR(A) DO
SETOR LITORAL, em 10/03/2025, às 14:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7557011 e o código CRC DBC3AEDD.

Referência: Processo nº 23075.074987/2024-14 SEI nº 7557011

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0